
Prefeitura Municipal de Jundiaí

Unidade de Gestão de Governo e Finanças

DECRETO Nº.32.825, DE 11 DE MAIO DE 2023.

LUIZ FERNANDO MACHADO, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUNDIAI, ESTADO 

DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ESPECIALMENTE AS 

QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI Nº9872, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022, 

ART. 4º, § 3º.

CONSIDERANDO NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR COM 

RECURSOS PROVENIENTES DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, PARA ATENDER DESPESAS COM O 

ADITAMENTO DO CONV. Nº 03/2018, ATRAVÉS DE VERBA DE COMPLEMENTAÇÃO DO MINISTÉRIO 

DA SAÚDE, REFERENTE AO AUXÍLIO FINANCEIRO, CONFORME PORTARIA Nº 443 DE 03/04/2023. 

REF. SOLICITAÇÃO 649  - UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE    

REQUISIÇÃO 1.806 REMANEJAMENTOPEDIDO

CONSIDERANDO NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR COM 

RECURSOS PROVENIENTES DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, PARA ATENDER DESPESAS COM O 

ADITAMENTO DO CONV. Nº 05/2020, ATRAVÉS DE VERBA DE COMPLEMENTAÇÃO DO MINISTÉRIO 

DA SAÚDE, REFERENTE AO AUXÍLIO FINANCEIRO, CONFORME PORTARIA Nº 443 DE 03/04/2023. 

REF. SOLICITAÇÃO 648  - UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE    

REQUISIÇÃO 1.804 REMANEJAMENTOPEDIDO

CONSIDERANDO NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR COM 

RECURSOS PROVENIENTES DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, PARA ATENDER DESPESAS COM O 

ADITAMENTO DO CONV. Nº 06/2018, ATRAVÉS DE VERBA DE COMPLEMENTAÇÃO DO MINISTÉRIO 

DA SAÚDE, REFERENTE AO AUXÍLIO FINANCEIRO, CONFORME PORTARIA Nº 443 DE 03/04/2023. 

REF. SOLICITAÇÃO 652  - UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE    

REQUISIÇÃO 1.809 REMANEJAMENTOPEDIDO

CONSIDERANDO NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR COM 

RECURSOS PROVENIENTES DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, PARA ATENDER DESPESAS COM O 

ADITAMENTO DO CONV. Nº 07/2021, ATRAVÉS DE VERBA DE COMPLEMENTAÇÃO DO MINISTÉRIO 

DA SAÚDE, REFERENTE AO AUXÍLIO FINANCEIRO, CONFORME PORTARIA Nº 443 DE 03/04/2023. (SEI 

12348/2021) 

REF. SOLICITAÇÃO 651  - UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE    

REQUISIÇÃO 1.808 REMANEJAMENTOPEDIDO

CONSIDERANDO NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR COM 

RECURSOS PROVENIENTES DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, PARA ATENDER DESPESAS COM O 

ADITAMENTO DO CONV. Nº 19/2022, ATRAVÉS DE VERBA DE COMPLEMENTAÇÃO DO MINISTÉRIO 

DA SAÚDE, REFERENTE AO AUXÍLIO FINANCEIRO, CONFORME PORTARIA Nº 443 DE 03/04/2023. (SEI 

8586/2022) 

REF. SOLICITAÇÃO 650  - UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE    

REQUISIÇÃO 1.807 REMANEJAMENTOPEDIDO

CONSIDERANDO NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR COM 

RECURSOS PROVENIENTES DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, PARA ATENDER DESPESAS COM O 

ADITAMENTO DO CONV. Nº 20/2022, ATRAVÉS DE VERBA DE COMPLEMENTAÇÃO DO MINISTÉRIO 

DA SAÚDE, REFERENTE AO AUXÍLIO FINANCEIRO, CONFORME PORTARIA Nº 443 DE 03/04/2023. (SEI 

7246/2022) 

REF. SOLICITAÇÃO 647  - UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE    

REQUISIÇÃO 1.803 REMANEJAMENTOPEDIDO

CONSIDERANDO NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR COM 

RECURSOS PROVENIENTES DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, PARA ATENDER DESPESAS COM O 

ADITAMENTO DO CONV. Nº 22/2022, ATRAVÉS DE VERBA DE COMPLEMENTAÇÃO DO MINISTÉRIO 

DA SAÚDE, REFERENTE AO AUXÍLIO FINANCEIRO, CONFORME PORTARIA Nº 443 DE 03/04/2023. (SEI 

10141/2022) 

REF. SOLICITAÇÃO 654  - UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE    

Página 1 de 3



Decreto N. 32.825/2023

Prefeitura Municipal de Jundiaí

Unidade de Gestão de Governo e Finanças

REQUISIÇÃO 1.810 REMANEJAMENTOPEDIDO

CONSIDERANDO NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR COM 

RECURSOS PROVENIENTES DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, PARA ATENDER DESPESAS COM O 

CONVÊNIO Nº 10/2023, ATRAVÉS DE VERBA DE COMPLEMENTAÇÃO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, 

REFERENTE AO AUXÍLIO FINANCEIRO, CONFORME PORTARIA Nº 443 DE 03/04/2023. (SEI 7705/2023) 

REF. SOLICITAÇÃO 653  - UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE    

REQUISIÇÃO 1.815 REMANEJAMENTOPEDIDO

D E C R E T A:

          ART. 1º - FICA ABERTO NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO, UM CRÉDITO ADICIONAL 

SUPLEMENTAR DE R$  3.781.364,83 (TRÊS MILHÕES SETECENTOS E OITENTA E UM MIL TREZENTOS E 

SESSENTA E QUATRO REAIS E OITENTA E TRÊS CENTAVOS)  NA(S) DOTAÇÃO(ÕES): 

14.01.10.302.0191.2186 PROMOÇÃO DE AÇÕES DAS UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADAS
3.3.50.39.00

5001
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
FUNDO NACIONAL DE SAUDE - MS/SAS

R$  670.930,33

14.01.10.302.0191.2190 PROMOÇÃO DE AÇÕES DA REDE DE ATENÇÃO HOSPITALAR
3.3.50.39.00

5001
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
FUNDO NACIONAL DE SAUDE - MS/SAS

R$  3.110.434,50

 3.781.364,83TOTAL....R$

          ART. 2º - A COBERTURA DO CRÉDITO DE QUE TRATA O ART. 1º FAR-SE-Á COM O(S) 

SEGUINTE(S) RECURSO(S): 

I - RECURSO INDICADO NO ART. 43, §1º, INCISO II DA LEI FEDERAL N. 4320/64 ...

          ART. 3º - ESTE DECRETO ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO.

Página 2 de 3



Decreto N. 32.825/2023

Prefeitura Municipal de Jundiaí

Unidade de Gestão de Governo e Finanças

LUIZ FERNANDO MACHADO

PREFEITO MUNICIPAL

GESTOR UNIDADE DE GESTÃO DE GOVERNO E FINANÇAS

PUBLICADO  E  REGISTRADO NA UNIDADE DE GESTÃO DA CASA CIVIL  DA  PREFEITURA DO 

MUNICIPIO DE JUNDIAI, AO(S) ONZE DIA(S) DO MÊS DE MAIO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.

JOSÉ ANTONIO PARIMOSCHI

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS

GESTOR DA UNIDADE DA CASA CIVIL

Página 3 de 3


